SANTA HELENA
DEGOIAS

Declaramos paÍa os devldos fins qL'' este

documento foi aÍlxado hoje no Placar da

Píeíeitura Municipalde Santa Helena de Goiâs,

para conheomento Publim.

hrnu ne*na Oe etit - COJ-r.jj-J]
^t^r;I

DECRETO NoL49/202§ DE 31 DE JANETRO DÉ2O2s

'Dispóe sobre a concessão do BeneÍício
Prevídenciário de Aposentadoria Voluntária
por ldade com proventos Proporcionais ao
Tempo de Contribuição em favor de DIVINO
LEAO LOPES, e dá outras providências.'

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE SANTA HELENA DE GOIÁS,
ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuiçóes legais, nos termos do artigo 40, §1',
inciso lll, alínea "b" da Constituiçâo Federal e do artigo 19 da Lei Municipal n.o 2.605, de
22 de dezembÍo de 20í 1 , que cria o Regime Próprio de Preúdência dos Servidores
Públicos do Município de Santa Helena de Goiás,

DECRETA:

Art. ío - Concedêr o Benefício Previdenciário AposentadoÍia Voluntária por ldade com
proventos proporcionais ao tempo de contribuiÉo, em hvor de DIVINO LEAO LOPES,
inscrito(a) no Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF) sob o n' XXX.87í.991-9í,
ocupante do cargo de DESENHISTA l, sob a MatrÍcula n" í925, nesta Municipalidade:

coMPosrçÃo Do PRoVENTO VALOR
Ultima RemuneraÇáo R$ 1 826,01
Valor da média aritmética simples (80% dos maiores salários) R$ í.695,06
Tempo de ContribuiÇáo (35122,87) 1,5303
Valor provento conforme EC 41l2OO3 R$ 1.107,66
ComplementaÉo Constitucional RS 410,34
Valor do Provento R$ í.5í8,00

AÉ. 20 - A aposentadoria enquadra-se no artigo 40 da Constituiçáo Federal, redaçáo
dada pelas Emendas Constitucionais 20/98 e 41103 e no artigo 19 da Lei Municipal n.o

2.605, de 2211212011, sendo quê o rêajuste do provento seÉ feito conforme o § 80 do
art. 40 da CF, ou seja, será reajustado de modo a preservar-lhe o valor Íeal.

AÉ. 30 - O pagamento da aposentadoria fica a cargo do lnstituto de Previdência do
Município de Santa Helena de Goiás - SANTAHELENAPREV, conforme a Lei Municipal
no 2.60512011 e suas Íespectivas alteraçóes.

Art. 40 - Fica condicionada a permanência do pagamento do pÍovento do benefício
previdenciário em tela, por ser um ato administrativo complexo e sujeito a alteraçôes,
com a devida homologação e registro junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado de Goiás - TCM/GO.

PUBLIQUE.SE, CUMPRA.SE
a,r

Avcnkb AÍrtóÍ*o Go.rFlvÉ Qd- 26, 1r (n, Pârque R€sidanclâl lsãtrÍã, S.Írtã H€l€n de Golás - GO, CEP 7592O-OOO

ê sant hdênarÉo.Ed.br | § (64):r5ií-sr85

-

AÉ. 5o - Este Dêcreto entra em vigor com data retroativa a O1lO2l2O25.

SANTAHELENA
DEGOIAS

.Yà;rx

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA HELENA DE GOIÁS, EStAdO dE
Goiás, aos 31 dias do mês de janei

ARTINS PARREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

,- ra, . .. q.le esle
documento foi aíix.r,rr nole no placar dA
Preíeiturd Municipalde Santa Helena de Goiár,
pra mílhecimento Públim.

saíüa rt*na ó &rà. c1_a_LLl:,L

"-lâ-fi^E iíARTINSN PEREIRA
GESTORA . SANTAHELENAPREV

Ay€nidâ Â,Êônio GorEdvcl Qd. 26, l! Ol, Parque Rã*deítiàl lsà{rô SâÍtô HcleÍa d€ Gorás - c'O, CEÊ 7íraO-OOO

A ssitaheLrÉ€ogov-b. | § (5a)364r-grE5

Ê